ritur. Gaudium dico, quia etsi non permittit

mihi gaudere sollicitudo de uxore et liberis, item-

que alise molestissinise curse; quia tamen ani-25

mum, uti possum, attolio ad Creatorem et Redem-

torem meum, dum in his sum cogitationibus, pia

quadam lsetitia perfundor et gaudeo, te, Deus

seterne, supplex venerans, ut meum, mese et meo-

rum animos a falsis gaudiis ad verum illud tra-3
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ducas, quod tui timentibus est proprium. Observo

enim in S. Scriptura passim gaudii hujus fieri

mentionem, et pios a Deo vel petere illud, vel

pro obtento gratias agere. In ^oX/ul. 119, tot locis

occurrit vox ttfcip et inde deducta, quse lsetitiam 5

quandam singularem denotant. David post pec-

catum suum in ^. 51, petit a Deo ut sibi restituat

nnptlfi \W\D, deinde explicat quale gaudium intel-

ligat sic mpfr p&p *b ni^tpn. Paulus quoque

Apostolus ad Rom. xiv. 17 docet Regnum Deiio

esse non escam, non potum, sed StKaioo-vvrjv ml elprj-

vrjv kcu yapav ev TlvevjJLaTi dylw. bone Deus, gau-

dium hoc gaudere doce me, doce uxorem meam
et liberos. Amen.

xii. Kal. OcL Legebam hodie B. Ambrosium in 1

5

Psalmos. Ille quidem non totum ^aXrrjpiov expo-

suit, sed paucos tantum et prsesertim tov cxviiii.

Verum ex iis quae habentur illius, satis potest intel-

ligi quse fuerit tunc temporis ratio doctorum expli-

candi S.Scripturam inter Latinos; quum prsesertim 20

B. Augustinus, qui paullo post scripsit, non mul-

tum sit diversus a ratione Ambrosii. Interpre-

tatio omnis vel est vocum, et quserit sensum ac

veram Lectionem, vel est sensus, ut sic dicam, in-

terioris, et doctrinse verbis comprehensse. Utrum- 25

que genus interpretationis desiderat S. Scriptura,

et utrumque fere Patres adhibuerunt. Ambrosius

igitur in Psalmos subinde interpretationes ex-

pendit Grsecas et Latinas. Inter Grsecos inter-

pretes Aquilam saepissime nominat, et ejus ver-30

12KAL. oct.] E4>HMEPIAE2. 883

siones profert atque explicat. Sic in primo Sh

notat xXevapa? eum pOSUisse olvtI tov vvv, Xoijulcov, et

to fJL€Taire(j)VTeviuLevov pro to 7re<pVTevjULevov, et resonabit

pro eo quod alii meditabitur, item dirigentur, quod

alii prosperabuntur. Sic quum legatur in Latina 5

versione, Non sic impii, non sic, notat Ambrosius

hanc repetitionem ex quorundam sententia non

esse auctoris. Nam ipse quidem Hebraica ne

aspexit quidem. Quare etiam in fine ^r. notat in

Grseco textu esse 6S6v SiKalwv, et 6Sov ao-e/Sow, sedio

Latinum interpretem dixisse viam justorum et iter

malorum non otiose ait, et conatur rationem ali-

quam comminisci. Quod ad sensus interioris

interpretationem attinet, quum sit qusedam in-

terpretatio literalis, quse doctrinam eiicit t« priTw\$

convenientem, qusedam allegorica, analogica etc.

observo Ambrosium multum adhserere tw ^tw et

e sin^ulis aut verbis aut complexionibus verbo-

rum doctrinam salutarem elicere. Sic explicat

separatim voces beatus, vir, abiit, etc, in singulis2o

observat dogma, ut ipse appellat, aliquod. Verbi

caussa, quia dixit David abiit, non abit, annotat

ergo colligendum esse Neminem 9 dum adhuc vivit,

posse dici beatum ; posse enim, dum adhuc vivimus,

peccare, et amittere beatitudinem ; ewspectandum igi- 25

tur finem. Expendit mox, cur David posuerit

beatitudinem non in habitu pietatis, sed in fuga

impietatis, et ita deinceps. Passim Ambrosius

separat moralia a mysticis, ut versu 3 in 1 (vi) et

versu 2 in n (ix). Atque obiter solet digredi ad3o

884 ISAACI CASAUBONI [a. d. i 61 i

explicationem locorum quos e libris diversis S.

Scripturse attulit, ut sub finem ^. illa e libro

Apocalyp., Beatus qui habet partem in prima resur-

rectione; ubi de duobus generibus resurrectionis

ea disserit quse ego non satis capio. Paullos

ante explicans locum Isaise ubi ait, Non con-

fundetur qui in angustia est usque in tempus. Hoc
primum bibe, multis hortatur nos ut bibamus

poculum afflictionis, bibamus poculum Veteris et

N. T. et divinam scripturam ; ubi fuse explicat i o

quid illud sit. Denique familiare est Ambrosio

digredi ad tractationem locorum S. Scripturse

satis remotorum, ut in ^r. 119 passim. Sunt enim

homilise, quas habemus in illum ^. vel inde ad

1 versum n (v). Observa etiam multa 7rpog <pi\o-is

Xoylav posse disci ex illo magno viro, ut illo loco

ad v. 1, n (v.) de ratione militari veterum itinera

faciendi, et quarto die quiescendi, etc. Hsec

obiter hodie annotabam Deum supplex venerans,

ut me, meam, et meos sua cura dignetur. 20

NB. Ut gaudium et tristitia concurrunt pio cliversa ra-

tione, ita Begnum Christi aliquando dicitur jugum suave

et leve, aliquando describitur admodum turbulentum, ut

in ^. 2. Et ssepe in Evangelio ejusmodi ivavTtocpavrj.

V. 5. in ^n ^bx*1 gaucao exultent sperantes in te. 25

NB. Hujiis gaudii caussa est aliquando afflictio pro

Christo. Paul. Cor. vii. 4. vTiepittpKro-evoiAai rrj xapq £tu ir6,ar]

ttj 6\l\j/ei t)iiS>v. Mira vox. Caussa efficacissima indicatur

^. xix. 9. Statuta Dei ^ TlftiTO-

Nota caussam irepiyapdas apud Chrysostomum I. p. 1. 30

Vide Bell. ad #. 85 sive 86, versu 3. et 4. et 10. ubi

varia ypafyr).
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Vide prsef. Ambrosii in ^ak. Illud de Magis Matth. ii.

10. e\ap^aav yapav pLeyaXrjv atpobpa. Sic Luc. ii. io. Totum

Canticum Canticorum, et quae Ambrosius in prsef. ^. 119.

Notat tamen S. Scriptura etiam crTevaypLovs piorum, ut

Rom. viii. 23, et in hoc psalmo, versu 135. effuderunt, ait, 5

oculi mei btegobovs vbaTcav quod non servant legem tuam.

Aliter Heb. Prov. xxviii. 14. Beatus semper pavidus : et

Matth. v. 2. [xaK&pioi ol TtevOovvres.

xi. Kal. Oct. Quse possum negotiis et gemitibus

suffurari tempora ea impendo lectioni psalmo-10

rum, et tantisper acquiesco ex omnibus serumnis.

O admirabile larpelov ! Hic sunt medicinse adver-

sus omnia morborum animi genera. Hodie illud

meditabar e ^r. cxix. in \ -ni ^Qih rWN']

^p^TD, ^WTlQIlr^S) ^A.TTOKpivovjULai, ait, T0I9 oveiSosiS
v t : • • : - t

€/uloi 7rpo<pepovcriv, otl ireiroiQa er
iri Tolg croig Xoyotg.

O Domine, ego quoque, miserrimus peccator,

habeo meos isih- Tu da posse illis hoc re-

sponsum dare vere. Serva, Deus seterne, uxorem

mihi, me illi, utrumque liberis, liberos nobis. 20

Amen. Mane ad domum ivi quam nuper conduxi.

A prandio literas ad uxorem scripsi, et serio cum
ea expostulavi de hac diuturniore mora. Scripsi

commotior, et nonnihil iratus. Sed te, Deus

seterne, veneror, componas animos nostros ad^5

voluntatem tuam : serves me hic, meam, et meos

omnes, ubicunque fuerint. Tibi, Deus immor-

talis, honos et gloria. Amen.

x. Kal. Oct. Hodie venit supellex quam misit

uxor; venerunt et chartse et literse a sorore. 30

Non tam lsetatus fui acceptione chartarum, quam
vol. 11. a a
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ingemui recordatione librorum, qui hserent Lu-

tetise. Tu, Domine Jesu, serva uxorem, illam

adduce et liberos, ac nostra omnia mala sana pro

tua inexhausta bonitate. Amen.

ix. Kal. Oct. vitam serumnosam ! Librum 5

ne aspicio quidem dudum. Et hodie jussus sum
ad Regem cras ire. Tu, Deus seterne, me rege, et

gressus meos dirige, ac me, meam, ac meos serva.

Amen.

vin. Kal Oct. Proficiscor ad Regem jussus. Be- io

nedic itineri, Domine, et uxorem mihi redde et

liberos ac libros. Amen.
Tsedium vitse aulicse.

vii. Kal. Oct. Diem Kvpiaictjv egi apud Regem, et

partem etiam cum Rege, quem, Domine, serva, 15

et veritate tua magis magisque in dies illustra.

Serva etiam uxorem, et liberos, kqi ea-rw avrolg

fjyc/uLoov Tfjg 6Sov. Amen.

vi. Kal. Oct. Londinum hodie redii defessus et

pene satur vitee, talis quidem. Nam quse mea2o

est sine libris vita? Et sic redii ut brevi sit re-

deundum, nisi Rex optimus sententiam mutet.

Sed hoc Oe<£ jULeXfaei, qui, pro sua infinita bonitate,

uxorem et liberos servet, adducat. Amen. Fa-

mulum habui Jacobum Anglum, quem putavi2$

esse ignavum illum quidem, sed fidelem. Is mihi

furto abstulit quinque aureos Arabicos, e decem,

quos dudum servabam, et prseterea sex aut sep-

tem aureos, quos illi in antecessum numeraveram.

Hsec mihi nota. Alia fortasse abstulit majora3°
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et plura. Poterat enim omnia, quse habui, quse-

que nuper e Gallia accepi, in potestate habens.

Deus misereatur illius, et mei, atque mese, et

omnium.

v. Kal. Oct. Hodie libellum nuper scriptum 5

jussu Regis tradidi excudendum. Tu, Domine

Jesu, benedic ei opellse, et studia mea ad tui no-

minis gloriam promovendam dirige. Ego interim

de UXOre nihil audio. Ildvrw aSiKecs epe, w (piXrdrrj.

Domine, serva, et adduc illam et liberos, nosque i o

omnes finge tibi gratos. Amen.

Aujourdui ai reteuu Vagnier a mon service, et promis

jusques a la venue de ma femme se nourissant lOs. par jour.

iv. Kal. Oct. Langueo, deficio, et cupio deficere,

si mihi diutius in hoc statu manendum. Deusi5

seterne, omnis mea spes et consolatio in tua boni-

tate.
v

redde mihi, qui solus potes, uxorem ko.\

rkva h.-Knp.avra. Amen. Hodie constitui, volente

Deo, mutare sententiam de locanda in urbe domo

:

tanta est difficultas, tanta charitas. 20

iii. Kal. Oct. Quod felix et faustum Deus im-

mortalis esse velit, hodiedomum Londini conduxi,

et in eam rem usus sum fideli opera duorum

ministrorum D. Capelli et D. Aurelii. Domus
ipsa sic satis placet : pretium quoque non immo- 25

dicum. Superest ut tu, Domine Jesu, uxorem

adducas et liberos, desque nobis tibi in ea domo

inservire sincero animo et vera pietate. re-

spice, Deus seterne, hanc domum, et nos misere

dispersos tamdiu, tandem junge. Amen. 3°

a a 2
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Prid. Kal. Oct. En miserias vitse mese ! Uxor

necdum venit: ego de illa nihil intelligo. In-

terim jactor miser et animo et corpore. Nunc

igitur ad Regem jussus proficiscor, reversurus,

cum Deo, cum Regi placuerit. da mihi, Uarep 5

eTrovpavie, apud Regem pium nihil dicere, nihil

facere, nihil tota vita cogitare, quod non volun-

tati tuse congruat. Fac etiam, si placet, ut re-

versus de uxore lseta intelligam, utque ego, illa,

et liberi omnes vitam instituamus in dies magis io

magisque ex Lege tua. Amen.

Kal. Oct. Ex aula hodie redii, prseter spem

meam, qui verebar diutius fore mihi apud Regem

manendum; at non prseter votum, qui invitus

a studiis discedam. Reversus audivi, sed parumi.5

certo rumore, uxorem brevi adventuram. Quam
tu, Domine Jesu, serva; dux illi esto itineris, et

sive terra, sive mari, libera ipsam et omnes

liberos ab omni malo. Ncu Seojmai o-ov, Kvpie w

o-wrep. Amen. 20

vi. Non. Oct. Tfjv Kvpiaicriv orsus ab auditione

concionis Gallicse Vacandalum cursorem, qui e

Gallia recens venit, conveni et de uxore scisci-

tatus sum, si quid sciret. Hoc unum ab illo di-

dici, quod lsetarer, ipsam profectionem in Angliam 25

omni diligentia accelerare. Csetera magna me
sollicitudine afnciunt; filiolam unam e meis la-

borare variolis, quas vocant, uxorem insomnia

laborasse et affecta valetudine fuisse, de profec-

tione nihil adhuc habere constitutum. Deus bone, 3°
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quo recidunt spes mihi? Habeo cur moeream, et

angar. Quia tamen, Deus immortalis, scio

certo kou Trdurm 7re7r\tipo(p6ptiiuLai te Patrem meum
esse, et meorum, neque eventurum quicquam, nisi

quod tua divina providentia decreverit, me, meam, 5

et meos, bone Deus, tibi permitto, teque oro sup-

plex, ut nos regas, nos serves, illam et illos ducas,

atque perducas, faciasque ut a te uno pendeamus.

Amen.

v. Non. Oct. Hodie literas accepi a meis. Uxor 10

itineri se accinctam significat, remorari nonnihil,

quod Maria et Paulus leniter segrotent. Tu, Do-

mine Jesu, in quo spes omnes meae sunt sitse,

subleva uxoris measque eerumnas : sana segrotos:

serva illi bonam valetudinem, ut te colamus una, 15

tibi serviamus, tibi gratias atgamus aSia\elirTw.

Ameh. Domine Jesu, ades mese et meis 6Sev-

OVCTl.

iv. Non. Oct. serumnas exspectantium ! Deus

seterne, serva me, uxorem, ac liberos, atque uni- 20

versam domum. Amen. Domine Jesu, serva,

et adduce meam, et meos.

iii. Non. Oct. De uxore hodie intellexi rumore

incerto eam adhuc differre profectionem ob mor-

bum filise. Deficio, Deus seterne, hac longa^s

expectatione. Tu, bone Jesu, meam et meos

serva, atque adduce pro tua bonitate. Amen.
Prid. Non. Oct. Semperne ego querar de ab-

sentia uxoris? Uti video, illa, quando potuit et

debuit, venire noluit, nunc cum vult, non potest. 30
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Quam vereor ne ipsam detineat morbus aut libe-

rorum, aut ipsius? Te supplex veneror, Deus

seterne, miserere mei, miserere mese, miserere

meorum. Vide afflictam domum jamdudum, vide

serumnas meas, et quia bonus es, subleva dolorem 5

meum. Equidem animum despondeo, planeque

et corpore et animo langueo. Et fateor, Deus

immortalis, propter mea, et mese, ac meorum pec-

cata, hsec mala mihi evenire, ut uxore, liberis ac

libris caream miser. Sed speramus tamen in te, 1 o

Domine, et semper sperabimus. Tu Creator, tu

Servator noster es. Tu nos redime ab his moles-

tiis: da uxori facultatem itineris perficiendi, et

salvam cum toto comitatu ad salvum perduce,

ut tandem conjuncti te colamus, tibi serviamus, 15

te adoremus puro et sincero affectu. O exaudi,

Pater caelestis, meas humiles preces per Jesum

Christum Filium unicum tuum, qui una tecum

et Spiritu Sancto sine principio sine fine regnat,

regnabit. Amen. 20

Non. Oct. Deus, miserere mei, miserere servi tui

etsi indigni gratia tua. Uxor non venit, nec quid

agat scio. Careo uxore, careo liberis, careo libris.

Taedet me istius infelicis et adeo aeruinnosae vitse.

Deus misericors, miserere mei et meorum. Amen. 25

viii. Eid. Oct. Hic dies mese miseriae et calami-

tatis me admonet. Hoc enim die vertens annus

incipit ex quo a meis Lutetia discessi. Et ne

nunc quidem certum quicquam habeo, quando

meam, aut meos, sive liberos, sive libros videbo. 3°
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Non possum de his rebus sine lacrymis cogitare.

Deus servet personas. De studiis quidem actum

est meis, nisi tua, Christe Jesu, succurrat acparos

benignitas. Te supplex oro, et yovvireTrja-aq adoro,

liberes me ex his angustiis, quarum caussse omnes 5

tibi sunt notee. Da meis et animum et facul-

tatem accurrendi quamprimum. Imo da mihi,

Deus immortalis, et meis velle, quod vis, et pa-

tienter exspectare voluntatem tuam. Scio et

plane ireiroiQa finem te brevi meis hisce serumnisio

impositurum. Amen. Hsec scripseram, cum ac-

cepi nuntium uxorem esse in itinere. Ipsa tamen

id non scribit, sed spem facit aliarum literarum,

quibus id significabit. Utinam veniat ipsa, non

scribat. Ades illi, Deus seterne. Amen. 15

vii. Eid. Oct. Domine, spenx habeo in tua boni-

tate, quse me erexit in spem adventus uxoris

mese et meorum. ades, Domine, et sive terra

iter facit, sive navigat, protege illam et illos. Amen.

vi. Eid. Oct. Domine, doce me, meam et meos 20

vera gaudia, et eorum fontem qui extra pietatem

nullus est. Deduc, oro te supplex, uxorem, et

nobis benedice. Amen.

v. Eid. Oct. Exspecto misericordiam tuam, Deus

seterne. O miserere mei, mese, et omnium meo- 25

rum. Amen.

iv. Eid. Oct. Hui longam expectationem ! Nam
ex quo uxor est in itinere, ut quidem mihi affir-

matum est, quam multi jam dies fluxerunt? Sed

fiat, Deus seterne, voluntas tua. Amen. 30
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iii. Eid. Oct. Plane ita est. Uxor itineri ante

quindecim dies accincta Diepse ventum secundum

prsestolatur. Id vero in tua unius potestate

situm est, Deus seterne atque immortalis. Te

supplex veneror, et tuum Numen tremendums

adoro, exaudias vota nostra, et uxorem cum toto

COmitatu salvam adducas. Nou eXeaipe, Kvpie irav-

ToSvvaiue. Amen.

Prid. Eid. Oct. Hic dies quam lsetus mihi meis-

que illuxerit, nescio : molestissimus certe fuit ob i o

hanc caussam. Conduxi domum in urbe sic satis

commodam, etsi parvam. Hodie cum eo qui lo-

cavit omne negotium perfeci. Allata sunt instru-

menta in eam rem facta, prolixa et vaegrandia et

plurima. Miratus sum SiKoppaablav. Tum autempro 15

scriptura exacti sunt schelini quadraginta quod

dedit me in stuporem. Transactum pro triginta

schelinis sive aureis gallinis quinque, quum segre

in Gallia unum fuerim daturus. Sed bene vertat

Dominus Jesus. Satis bene rem gessimus, si cum 20

ejus favore domum illam simus ego, uxor et liberi

ingressuri : quod da, Udrep eirovpdvie. Amen.

Eid. Oct. Me vero, Deus seterne, verba deficiunt

cupientem tibi gratias agere pro hodierno bene-

ficio. Venit enim, venit tandem ^ (piXrdrri uxor2^

mea, tibi, bone Jesu, quod res videtur arguere,

chara et tuis beneficiis onusta. Tu terra, tu mari,

illam servasti, tu illam salvam ad salvum per-

duxisti cum liberis et parte magna librorum.

Quid dicam? quid faciam, bone Jesu, ut meam 30
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erga divinam Majestatem ovk a-^apiariav faciam

testatam ? Quod solum tentare possum, id faciam

pro virili. Tuas laudes canam, te prsedicabo, te

colam, et tuum cultum pietatemque meos docebo.

Deus immortalis, miserere mei, miserere mese, 5

miserere meorum. Omnia jam urgent me, ut in

tuas laudes et gratiarum actiones effundar. Sit

sacrosanctre Trinitati laus, honos et gloria m\ vvv

Ka\ elg tovs alwvag toov alwvwv. Amen.

xvii. Kal. Nov. Hodie ego atque uxor, una cum 10

familise parte, sacrse Domini ccense in Ecclesia

Gallicana communicavimus. Incitabat nos bene-

ficium recens, adventus uxoris, ut Deo in piorum

conventu gratias ageremus. Scis tu quidem,

Christe Jesu, quae mese sint circa id sanctissimum 15

negotium haesitationes, et quam magis probetur

mihi forma Anglicana. Sed pia ratione ductus

sum, ne abstinerem penitus a communione cum
Ecclesia illa. Videbam enim id esse infirmioribus

scandalo, a quo prsebendo me Deus servet. Certe 20

hoc videor posse dicere confidenter, aut tota vetus

Ecclesia beneficium illud et mysterium male ex-

pressit, aut nostri multum in ea parte peccant.

Oro supplex majestatem tuam, Deus seterne, me-

dearis Ecclesise tuse malis, et eos scrupulis liberes, 25

qui tibi pura mente servire cupiunt. Serva et

domum meam totam, Deus immortalis. Amen.

xvi. Kal. Nov. Quod velit esse felix Dominus

Jesus, hodie ego et uxor ab sedibus Dominse

Kiligrew ad domum conductam nobis transiimus. 30
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Fac, Deus seterne, ut hic et ubicunque erimus,

tibi inservire, te colere, et sincere adorare opte-

mus, et revera id prsestemus. Amen.

xv. Kal. Nov. Benedic, Christe Jesu, huic domui,

et uxorem appwo-rovo-av sana. Amen. 5

xiv. Kal. Nov. Deus, benedic mihi, mese, et meis.

Amen.

xiii. Kal. Nov. Video non esse unicum in manu
Dei flagellum, quando suos vult admonere officii.

Te veneror, Deus seterne, et hanc domum tibi 10

supplex commendo.

xn. Kal. Nov. En ut aerumnse serumnis succe-

dunt. Advenerunt libri mei, et quatuor aut

quinque dies hserent in portu. Monstra homi-

num publicani Angli negotium facessunt. Itaque 15

crucior animi, quod relicta dulcissima patria ad

has Charybdes devenerim. Nihil Episcopus Eli-

ensis, nihildum Archiepiscopus profuerunt. Malse

bestise. Quis nos furor agitat ? Sed eirk^, et te,

Deus seterne, supplex oro, ut mei, meae, et meo-20

rum miserearis. Amen.

xi. Kal. Nov. Hodie libros et suppellectilem re-

cepi, adjutus favore et benevolentia D. Archiepi-

scopi. Tibi, Domine Jesu, tibi ago gratias quan-

tas possum maximas. O serva hanc domum ad 25

nominis tui gloriam. Amen.

x. Kal. Nov. Ad sacram synaxim Ecclesise An-

glicanse conveni, et Deum oravi ut huic formse

benediceret. Oro etiam te et supplex precor,

Deus seterne, reddas uxori valetudinem bonam, 30

et nos omnes serves. Amen.
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ix. Kal. Nov. Deum immortalem, quam ego te

offendi, qui ita manum tuam super me, meam,

ac meos aggraves? Laborat enim uxor magnis

doloribus, quos, Domine, sana, qui solus es

verus vytela? Sorr/p. Amen. 5

viii. Kal. Nov. Domine Deus, respice me ac

meos, et miserere nostri. Amen.

vn. Kal. Nov. Libros dudum nullos video. Mi-

serere mei, mese, et meorum, Deus seterne. Amen.

vi. Kal. Nov. In literis scribendis et apparando io

itinere totus fui hodie, et, quum ex adventu

Merici lsetarer, mox cur dolerem, habui. Sic est

vita humana. Da, Domine Jesu, in his exercitiis

assiduis proficere. Amen.

v. Kal. Nov. Roistonum ad Regem hodie pro-15

ficiscor, Tu, Deus immortalis, dirige vias meas,

dirige linguam, et cor tibi gratum finge. Serva

proficiscentem : serva manentes, et omnibus meis

benedice. Amen.

iv. Kal. Nov. Quum Warse noctem egissemus, 20

mane Roistonum ivimus. Regem vidimus, allo-

cuti sumus, et de libro a nobis edito valde magni-

fice loquentem audivimus. Sed nos illa non

tangunt, qui si quid boni scripsimus Deus fecit,

si peccavimus, et multa quotidie peccamus, pec-25

catum nostrum est, cui tu, Deus, ignosce, et nos

tuere. Amen.

iii. Kal. Nov. KvpiaKrjv apud Regem et cum
Rege egimus, cui et nobis, tu, Domine, benedice.

Amen. 30
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Prid. Kal. Nov. Cum Rege de negotio egimus,

cujus caussa ego et vir magnus D. Eliensis fue-

ramus acciti, et Deo gratias ago, qui Regem opti-

mum servet, et magnum Episcopum, et me, ac

meos. Amen. 5

Kal. Nov. Hodie Regi valediximus, et Waram
rediimus. Gew x«j°f? -

iv. No?i. Nov. Domum hodie redii kirn^avTo<i irpos

airriiJLavTov uxorem et totam domum. Deo Opt.

Max. laus, honos et gloria. Amen. 10

iii. Non. Nov. Vidi epistolam a Jacobo Rege

scriptam ad Ordines contra Vorstium, Armi-

nium, Bertium plenam ingentis vehementise. Ar-

minium vocat inimicum Dei, et hunc et Bertium

hsereticos perditos. Laudo maximi Regis zelum 15

pro religione. Scimus tamen viros graves et ap-

prime doctos de Bertio non ita plane sentire,

neque de Arminio. To 0" eu vikcltw. Tu, Deus

seterne, libera meam mentem ab omni opinione

prava, et da sentire, da loqui mihi, mese, et meis 20

quse tibi sint grata. Amen.

Prid. Deus seterne, benedic mihi, mese ac meis.

Amen.

Non. Nov. Domine Jesu, Servator unice, serva

me, ac meos, et mea, ac meorum peccata tege. 25

Amen.

vin. Eid. Nov. Ad sacram synaxim ego, uxor,

liberi hodie profecti. Deo gratias egimus, qui hsec

nobis otia faciat, et hsec dona largiatur. Illi

honos, laus et gloria. Amen. 3°
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yii. Eid. Nov. Literas hodie scripsimus. Aliud

nihil. Oew xaV 9> W me >
meam > e^ meos servet.

Amen.

vi. Eid. Nov. Christe owep, ades mihi, et in iis

quse meditor, da grata tibi meditari et scribere. 5

Velis etiam domum hanc servare. Amen.

v. Eid. Nov. Quod Deus bene vertat, minutam

et paucarum chartarum opellam a Rege impe-

ratam hodie inchoavi: si tamen inchoavi. Da,

Udrep eTrovpdvie, ea scribere, quse tibi sint futura 10

grata. Amen.

iv. Eid. Nov. Etiam hodie in scribendis literis

fuimus occupati. In penso aliquid fecimus. Deo

sit laus, et gloria, qui nos omnes servet kolto. yfsv-

^rjVj kou KCLTa crwjua. Ameil. 15

iii. Eid. Nov. Hodie apud Regem fui. Totum

tempus perdidi. Deus huic domo benedicat. Amen.

Prid.Eid. Nov. In penso aliquid hodie. 6ea> x^P 1^

qui me, uxorem, filium Johannem, et cseteros

liberos servet. Amen. 20

Eid. Nov. Tfa KvpiciKyv partim apud Regem par-

tim in museo egi. Domine Jesu, ades mihi, si

unquam, et mentem meam dirige. Amen.

xvii;. Kal Dec. Apud D. Eliensem fui hodie, et

de penso cum eo communicavi. Deus incept0 25

benedicat ad sui nominis gloriam et nostram om-

nium salutem. Amen.

xvii. Kal. Dec. Apud Regem fui hodie. Domine

Jesu, serva regnum et hoc et Gallicum et in his

me ac meos. Amen. 3°
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xvi. Kal. Dec. Hodie adfuimus sepulturse viri

pii et reverendi D. Fontani. Deus det fideles

Ecclesise suse pastores, et me, meam, filium natu

maximum et omnes meos servet. Amen.

xv. Kal. Dec. A Vorstio hodie literas accepi ; 5

sed et ab Heinsio, et Theodoro Cantero, cujus exi-

lium et ingens calamitas varietatis rerum huma-

narum me non sinit oblivisci. Te, Deus seterne,

oro, serves me, meam, ac meos in tui nominis

timore. Amen. 10

xiv. Kal. Dec. Domine Jesu, respice hanc do-

mum, et nobis ades, ut tibi pura mente serviamus

omnes. Amen.

xiii. Kal. Dec. Opellam absolvi, quum per supe-

riores dies fuissem occupatus. Deus studiis meis, 15

et uxori, et Johanni filio et toti domui benedicat.

Amen.

xii. Kal. Dec. KvpiaK^v ev olkw Kvplov Dei gratia

primum posuimus : deinde apud Regem fuimus,

et alia curavimus. Deus, miserere. Amen. 20

xi. Kal. Dec. Hodie a D, Wintoniensi accepi

munus quod illi placuit mihi immerenti mittere.

Postea nescio quid molestiarum expertus sum,

dum iter paro in crastinum; Domine Jesu, de-

fessus sum vivendo, et jam tsedet me inutilis 25

vitse. Priora mea studia perierunt : hsec in qui-

bus versor novitium pudent. Undique angustise.

Sed tua sola me recreat bonitas, Christe, qui

vocas ad te roU ire^opricrixkvovq. respice, bone

Jesu, hanc domum, serva parentes liberis, libe-30
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ros parentibus ad tui nominis gloriam. Amen.

Amen.

x. Kal. Dec. Regem heri profectum urbe hodie

sequor, te volente, Christe Jesu, et faciente, qui,

benigne Pater, da semper in te sperare, te pura 5

mente colere, et in vera pietate me, meam, ac

meos omnes serva. Amen.

ix. Kal. Dec. Etiam hunc diem in palatio Theo-

baldino egimus, impediente Legato Sabaudise ne

Rex discederet. Deus Regem, regnum, et omnes 1 o

bonos fortunet. &e£ x<*pi?> Amen.

viii. Kal. Dec. Roistonum hodie cum reveren-

dissimo Episcopo Eliensi sum profectus. Deus

mihi, mese, et meis benedicat. Amen.

vii. Kal. Dec. Totum diem Rex optimus nobisi^

tribuit, fuimusque ego et D. Episcopus Eliensis

a prandio et ante prandium cum ejus Majestate

plurimas horas. Ita negotium transactum, cujus

caussa veneramus : ac statim itineri nos accinxi-

niUS. Qew \apLg. 20

vi. Kal. Dec. Deo immortali honos, laus et gloria,

quod ad rw (piX-rarriv et universam domum me
reduxerit airrniavTOV irpbs airriiJ.avTOvq. Cliriste JeSU,

serva nos et nobis benedice. Amen.

v. Kal. Dec. KupiaK*)v varie egimus. Deus bene- 25

dicat huic domui, et nos omnes sui timorem do-

ceat. Amen.

iv. Kal. Dec. Frustra hodie ad D. Archiepisco-

pum sum profectus. Reliquum tempus in studiis

posui. Deus benedic huic familise. Amen. 30
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iii. Kal. Dec. In descriptione nuperse opellse

operam posuimus. Domine Jesu, benedic studiis

et domui universse huic. Amen.

Prid. Kal. Dec. Ecce mensis est exactus, et tua

benignitas finem videre nobis dedit. da, Jesu 5

bone, quod superest vitse tibi impendere, te

colere et puro animo adorare. Amen.

Kal. Dec. Hic ultimus mensis anni : quem,

Domine, da tetis exigere mihi, mese, et meis om-

nibus, lsetis, inquam, id est in tui timore Isetan-io

tibus, et tuam legem assidue meditantibus. Amen.

iv. Non. Dec. Ta eyKvic\ia in hoc incerto meorum
studiorum. Deus, miserere nostri. Amen.

iii. Non. Dec. Domi turbellse multse, dum in

magna copia famulorum nemo fungitur officio, 15

neque, ut par erat, uxorem sublevat. Atque hsec

imperitia linguse Anglicanse multum nos vexat

prseter alia incommoda hujusce regionis. Sed,

bone Deus, tua fiat in me, mea, et meis sancta

voluntas. Amen. 20

Prid. Non. Dec. Uxor morbo pedis detenta est

domi jam per plures dies. Ego ad synaxim An-

glicam ivi cum Merico ; reliqui liberi ad Gallicam.

Utinam benedicere tua infinita bonitate, Deus

seterne, huic domui velis. Non hoc quidem nos 25

meremur, non ego, non mea, aut mei. Sed nos

in tua bonitate sola speramus, et te unum ora-

mus, unum adoramus. Nominatim te rogamus

ego, atque uxor, Christe Jesu, ut filium natu

maximum, qui magnse nobis molestise est, cor-30
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rigas, et ab amore vitii ad virtutis pietatisque

studia traducas. ades mihi, mese, meisque

omnibus, Domine Jesu. Amen.

Non. Dec. Magnam diei partem cum D. Eliensi

egi, et D. Legato, non mediocri cupiditate literas 5

expectans e Gallia de nuperi libelli acceptione.

Tu, Domine Jesu, velis pro tua bonitate, omnia

ek ayadov Kpiveiu, et mihi, mese meisque benedicere,

Amen.

viii. Eid. Dec. Domo non exiimus. Museunno

tamen vix sumus ingressi, levi morbo impediti.

Dominus mei, mese et meorum misereatur. Amen.

vii. Eid. Dec. Ne hoc quidem die multum libros

versavimus, mira aviditate literas expectantes a

Gallia de rebus meis post acceptum librum hicis

nuper editum,

Nempe Epistolam ad Frontonem.

Domine Jesu, benedic mihi, mese, et meis. Amen.

vi. Eid. Dec. Aliquid egimus, sed non multum,

et torquent me non pauca, quse Deo Opt. Max. 20

permitto, et meipsum, et uxorem, ac liberos. Tu,

Domine, miserere. Amen.

v. Eid. Dec. Hodie literas accepi de nupero li-

bello ab amicis Parisiensibus, etiam a D. Thuano,

et Villaregio, utroque viro maximo. Deus benedi- 25

cere nostris conatibus et farnilise dignetur. Amen.

iv. Eid. Dec. S. Coense Domini hodie partici-

pavi, et quidem in Ecclesia Gallica. Nam in

Anglica lingua parum adhuc profeci, ac ne cogi-

tare quidem potui de eo studio. Uxorem domiso

vol. 11. B b
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detinuit morbus pedis, quo, bone Deus, illam li-

bera. Reverso domum imposita est necessitas

eundi ad Regem Roistonum, cui itineri et uni-

versse vitse, bone Jesu, dignare benedicere. Serva

euntem, et redeuntem. Serva uxorem, et liberos 5

cum tota domo, ac familia. Amen.

iii. Eid. Dec. Jussus ad Regem hodie profi-

ciscor. Tu, Domine, itineri velis benedicere. Studia

quidem mea dudum perierunt. mutata tem-

pora ! Sed, Deus immortalis, miserere mei, et 1 o

meorum. Serva liberis nostris parentem utrum-

que, serva parentibus liberos, ea tamen lege, ut

et parentes et liberi sincero corde te colant, tibi

serviant, tibi uni placere studeant. Fac, Deus

seterne, ut in lege tua omnis nostra sit voluptas, 15

omnis consolatio, a te incipiant omnes nostrse

actiones, in te desinant. Tibi sit honos, laus et

gloria. Amen.

Prid. Eid. Dec. Roistonum hodie perveni cum
Domino Eliensi, viro magno, et cujus humani-20

tati ipse plurimum debeo. Reddat illi Deus suam

erga me (j)i\av6p(07riav. Qui etiam servet uxorem,

liberos, et omnes meos mecum. Amen.

Eid. Dec. Hodie perfecimus cum serenissimo

Rege quod heri non potueramus. Deum veneror 25

supplex, servet optimum Regem, et illo utatur ad

suam gloriam promovendam. Amen.

xix. Kal. Jan. Hodie reversus domum ex iti-

nere ad Regem, uxorem reperi neque optime

neque pessime valentem. Tibi, Domine Jesu, et 3°
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uxorem, et me, et liberos omnes commendo sup-

plex. benedic nobis, Christe Jesu. Amen.

xviii. Kal. Jan. Aliquid hodie, sed oppido parum.

Domine Jesu, respice me, meam, ac meos. Amen.

Misi hodie ad Regem librum, in quo erant Opuscula5

Dudithii etc. edita a Reulero 1610, item discursus episto-

lares politico-theologici.

xvii. Kal. Jan. Hodie quoque aut parum, aut

nihil. Dominus respicere dignetur me, meam, et

meos. Amen. 10

xvi. Kal. Jan. Synaxi Gallicse interfuimus ego,

uxor, et tota fere domus. Tum ad D. Eliensem

adii, ob literas D. Bathoniensis, qui etiam ad me
scripsit Regis jussu repetens chartas quas nuper

retuleramus. Dominus nostri misereatur. Amen. 15

xv. Kal. Jan. Apud D. Archiepiscopum hodie

fui, et cur Deum orarem, ut illum servet Ecclesise

suse, caussam habui. Tu, Domine, nos tuo prse-

sidio protege. Amen.

xiv. Kal. Jan. Apud Decanum Paulinum hodie 20

fui cum uxore. Deus nobis benedicat et nostris.

Amen.

xiii. Kal. Jan. Hodie literas ex Aula accepi

:

nondum, ut video, finis erit tam levis opellse.

Ego hsec non capio. Te veneror supplex, Deus^s

seterne, benedicas huic domui. Amen.

xii. Kal. Jan. Periit tempus in descriptione

epistolse, quse longum tempus me occupavit sine

culpa mea. Deus mihi, mese et meis benedicat.

Amen. 30

Bb 2
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xi. Kal. Jan. Aliquid hodie in variis studiis,

sed tenuitati mese, Deus, benedice et meis om-

nibus.

x. Kal. Jan. Aliquid, sed minimum hodie. Deo

sit laus, honos et gloria. Amen. 5

ix. Kal. Jan. KvpiaKt]v domi egi propter vehe-

mentem distillationem. Uxor et tota domus

Gallicse concioni pro more interfuerunt. Deus

istis pietatis exercitiis benedicat, et nos illustret

luce veritatis suse. Amen. 10

viii. Kal. Jan. Literas hodie ab amicis Pari-

siensibus varias accepi, quse novas serumnas mihi

afferunt. Sed feremus et perferemus omnia,

modo tua nobis adsit dextera, Domine Jesu.

Amen. 1

5

vii. Kal. Jan. Cum amicis pastoribus hujus Ec-

clesise in Anglia congregatse diem fere totum

posui. Deus mihi, mese et meis peccata nostra

condonet. Amen.

vi. v. Kal. Jan. In cubiculo uxoris morbus me 20

tenuit, et negotia alia procul libris. Deus, mise-

rere mei, uxoris, Johannis filii et omnium libe-

rorum. Amen.

iv. Kal. Jan. Etiam hodie inter libros non fui,

sed inter amicos, qui me inviserunt. Dominus2 5

nos omnes et nostros servet. Hodie Epistola

Regis jussu scripta ad Cardinalem Perronium est

missa. Faxit Deus, ut ad gloriam ipsius promo-

vendam id aliquid conducat. Amen.

iii. Kal. Jan. In cubiculo uxoris morbus me3°
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tenuit etiam hodie, ubi qusedam legi, plura scripsi

ad amicos in Galliam, maxime Thuanum. Deus

benedic familise huic, et me, meam, ac meos

serva. Amen.

Prid. Kal. Jan. Etiam hunc diem in cubiculo5

uxoris egi propter valetudinem, et otium meum
lectioni piorum scriptorum impendi. Atque ita

ad finem anni hujus, Deus immortalis, est per-

ventum. Cujus anni spatium animo revolvens,

et tacitus apud me reputans, non possum non \ o

exclamare, tuam, Deus benignissime, infinitam

erga me benignitatem ! Stupet animus tantae fe-

licitatis non capax. Initio anni separatus eram

ab uxore et liberis ; tu mox uxorem et liberorum

partem adduxistL Erant res nostrse in Gallia i 5

incompositse et prsesentiam uxoris requirebant.

Fuit igitur 4 ^ihrrmn iii patria, et a me ipsos ab-

fuit sex menses. Interim morbo ipse hic, illa

Lutetise sumus tentati. Sparsus etiam est rumor,

Reginam Gallise nolle uxori redeundi huc conce-20

dere potestatem, rumor non plane vanus. Nam
ipsa Regina diserte dixit semel uxori. Mire igitur

utriusque nostrum animi sunt perturbati, quum
neque ego honeste possem redire in Gallias tam

cito serenissimo Rege optimo relicto, neque uxor25

ad me posset accedere, si animum Regina offir-

maret. Multum ea irepnrereta me torsit, quse

etiam rhv (piXrdrrjv non mediocriter affiixit. Sit

nomen Domini benedictum, qui non solum preces

nostras exaudivit, sed etiam vota ipsa prope-30
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modum superavit. Rediit ad maritum n deocrSoro?

uxor, venere liberi prseter unum omnes, libro-

rum etiam qui vetabantur afferri, pars non pceni-

tenda est allata. Omnia itineris tam longi peri-

cula, omnia terrae, omnia maris sunt felicissime .5

superata. Quid multa ? valemus ego, uxor, liberi,

et alta hic fruimur animi et corporis quiete.

Christe Jesu, quanta hsec tua est erga nos bonitas!

Quanta indulgentia! Nam ego, uxor, liberi, pec-

catores miseri sumus, oculos in cselum attollere 10

indigni sumus: ira tua atque indignatione dig-

nissimi sumus. Sed tua nimirum, Deus clemen-

tissime, bonitas inexhausta et infinita vitia nostra

et peccata licet y^ajUL/uLaKoa-ioydpyapa superavit et

vicit. Tegis igitur, Pater optime, culpas nostras 15

et irapafBdoreis non imputas. Gratias tibi, iravayia

ev jULovdSt Tpids. da nobis, Deus sancte, bene-

ficiis tuis bene utendo, iram non provocemus.

Da mihi misero peccatori, ut ad regendam hanc

domum nihil spectem aliud, nisi ut fiat voluntas2o

tua per me et meos. Da uxori et mihi, ut tota

voluntate, tota animi mente, tuse, Udrep iwovp&vie,

providentise nos permittamus, curas et sollicitu-

dines nostras a nobis in te devolvamus et dictis

factisque nominis tui timorem prseferamus. Da 25

liberis nostris, ut in pietate vera educati, pie

semper vitam instituant, et cum accesserit setas,

non inutiles ad gloriam tuam vivant. Filium,

qui in Galliis est, Pater cselestis, respice benigno

oculo, et in rectam viam illum siste, ac ab idolo- 3°
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latria purum conserva, nobisque omnibus largire,

ut in tantis de rebus ad religionem spectantibus

controversiis non subtiliter disputare, sed tibi

vivere, hoc est, pie et sancte, discamus. Sororem

etiam et alios cognatos serva, bone Deus. ex- 5

audi mea supplicis vota, Deus eeterne, et nos

omnes tuis beneficiis dignos prsesta, qui sumus

natura nostra indignissimi. Exaudi, <3 QedvQpunre

Jesu Christe, et pretioso tuo sanguine peccata

nostra dele. Amen. Amen. Amen. 10

Annus Domini cio DC XII.

Bene habet. Orditur hic annus aTro tZ}s Kvpiaicfc.

Tibi igitur, sanctissima Tpms h /movdSi, hic dies

sacer esto. Imo ab hoc principio pergat totus

annus hic sacer tibi esse, et nos sancti. Tibi 1

5

animi, mentes, corpora, omnia denique nostra

sunto, tibi inquam soli, Deus seterne, ita conse-

crata, ut nihil faciamus, nihil dicamus, ac ne

cogitemus quidem, quod Legi tuse ac voluntati

non sit congruens et veris Christianis conveniens. 20

Illustra nos, lidrep eirovpdvie, et bea agnitione ve-

ritatis a te revelatse in sacrosancto verbo tuo,

libera nos ab erroribus, qui longe lateque hodie

obtinent, postquam eo ventum est ut plerique

summam pietatem putent de rebus ad religionem 25

pertinentibus subtiliter et acute disputare. Ita-

que contrariis opinionibus orbis Christianus mi-

rum in modum agitatus, professionem gloriosissimi

nominis disputando de pietate Christiana magis
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quam Christiane vivendo hodie tuetur. Quid

hodie tam fixuni et gentium consensu probatum

ac ratum, quod in disputandi materiam non ver-

tatur? De quo non dubitetur? Nam etiam de

natura tua, Deus seterne, infinite, omnipotens, 5

omniscie, novse opiniones exoriuntur, et acriter

defenduntur. Quid autem futurum certi in rebus

mortalium, si heec doctrina animis omnium homi-

num impressa in dubium vocatur ? Jam de cseteris

fidei nostrse articulis quse dubitationes hinc indeio

excitentur, triste dictu. Fatemur omnes men-

suram veri et recti esse rr)v o-rjv, w Geo?, dylav ypa<pr)v,

et tamen inter illos ipsos, qui in hac parte maxime

consentiunt, quanta, quam atrox dissensio ! pror-

sus ut ad o-/3ecriv rrjs aXrjOelag res videatur vergere, 15

propter ^vfyv ayair^, nisi tua dextera Ecclesise

tuse adfuerit /3or]66g. In hoc tanto diluvio con-

trariarum opinionum, da mihi, Deus seterne, meis-

que ut ad montes Sacrse Scripturse tuse confu-

gientes stationem in illis firmam et stabilem^o

inveniamus. Firma fidem nostram, da tantum

proficere in notitia mysteriorum tuorum, quan-

tum satis est, ad gloriam tui nominis procu-

randam et salutem nostram. Fidem in dies auge

mihi, mese, et meis, et ardens desiderium ea prse-25

standi, quee futura sint Majestati tuse grata. Esto

heec basis nostrarum omnium deliberationum et

capiendorum consiliorum, ut omnia referamus ad

tuam gloriam promovendam et vitam pie insti-

tuendam. Ac quoniam gravis deliberatio immi-3°
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net, si nos Regina in Galliam revocaverit, ades,

Ildrep eirovpdvie, et flecte corda nostra ad consilia

recta, Nos quideni cseci sumus, et, quid condu-

cat nobis et nostris, ignoramus. Quod unum

possumus Deus Opt. Max. tuse providentiae nos5

permittimus, tu nostram prseteritam vitam tege,

et, quod superest, rege. Benedic huic languenti

jamdudum domui, et jacturam rei familiaris,

quam fecimus, sarci, ac iroWaifKaa-LaXe, si ea est

voluntas tua. Respice parentes, respice liberos, 10

omnibus tui timorem largire, animisque om-

nium veram pietatem infunde. 2o£ yap to S&pov

avdpwirlvri /aeXeVf? ovk €(piKr6v. Filium, qui in Galliis

est, siste in rectam viam, et, mei et illius mi-

sertus, uxoris nutantem firma valetudinem et 15

meam. Studiis meis benedice ; liberis docilem

animum et ingenium tribue. Sorori et omnibus

7rpo$ yevog rectam consiliorum viam ostende, et

necessaria subministra. exaudi, Deus immor-

talis, per Filium tuum tov /uLovoyevrj Kvpiov {/1^20

Jesum Christum, qui una tecum, Deus Pater,

Deus ipse, et Spiritu Sancto Deo, sine principio,

sine fine regnat, regnaturus e<V alwva? twv alwvwv.

Amen. Amen. Amen.

Kal. Jan. Synaxi Gallicse hodie interfuimus. 25

Dominus Jesus mihi, mese et meis benedicat.

Hodie etiam Rex serenissimus novum negotium

mihi imposuit, sed paucorum, crvv 9e<£, dierum.

Amen.

iv. Non. Jan. Apud Legatum hodie pransus, 3°
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didici ab eo velle Reginam me brevi revocare.

Domine Jesu, ades, et mei, mese, et meorum
miserere. Amen.

iii. Non. Jan. Regi hodie adfui prandenti, et de

variis rebus sermones cum ejus Majestate habui. 5

Deus illum protegat, et hanc domum servet. Amen.

Prid. Non. Jan. Nativitatem Domini apud Re-

gem celebravi, sed prius in mea parcecia Ccense

Domini participavi. Deus immortalis, pietatem

veram animo instillet meo et omnium meorum. 10

Amen.

Non. Jan. Synaxi Gallicse hodie interfui cum

uxore et familia : deinde apud D. Maiernium

sumus pransi. Oea> x^P19 -

viii. Eid. Jan. Literse hodie Parisiis veneruntis

multse, quarum nonnullse valde me sollicitum

habent propter ruinas domus mese e calamitate

Genevse accepta exorientes. Domine Jesu, da

rectum consilium et miserere. Amen.

vii. Eid. Jan. Deus seterne, serva hanc domum 20

inter incommoda non parva versantem per Jesum

Christum Filium tuum. Amen.

vi. Eid. Jan. Sacrse synaxi Gallicse ego et mei

interfuimus ; et inde ad Regem profectus, cum-

que eo locutus, cum uxore reliquum fere dien^
posui, de nostris negotiis deliberantes. Sed, O
Deus, respice nos et statum nostrum per Jesum

Christum Filium tuum. Amen.

v. Eid. Jan. Literse ad varios, et cum D. Archi-

episcopo sermones. Oe<5 rS -wavekecp xa'/°< 9 - 3°
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iv. Eid. Jan. Apud Regem hodie fui, et diu

cum ejus Majestate sum locutus : tum literas

varias scripsi. Ita finitus est annus Anglicano

calculo. Sit Deo Opt. Max. honos, laus et gloria.

Amen. 5

iii. Eid. Jan. Erat hoc principium anni in

Anglia, quem orsi sumus a lectione et auditione

verbi Dei in synaxi Gallica. Legi deinde per

occasionem D. Martse libros De jurisdictione etc.

Multaque in eo auctore observavi principibus 10

infesta. Percurri et libros Henrici Henriquez,

quorum est inscriptio Summce Theologice moralis

tomus primus Continet plures libros, quorum

hsec sunt argumenta, Liber de fine hominis. In

synopsi hic liber cseteris prseponitur, sed in ipso 15

opere omnibus subjicitur. I. De sacramentis in

genere. II. De baptismo. III. De sacramento

confirmationis et extremae unctionis. IV. De

pcenitentise sacramento et virtute, et de contri-

tione, quse est prima pars materise. V. sive De 20

pcenitentise sacramento lib. 11. VI. De clavibus

Ecclesise pro foro poenitentise, qui est De pceni-

tentia lib. 111. VII. De clavibus pro indulgentiis.

VIII. De Eucharistise sacramento. IX. De sacri-

ficio Missse. X. De ordinis sacramento. XI. De25

matrimonii sacramento. XII. De impedimentis

matrimonii. XIII. De excommunicationis cen-

sura. XIV. De irregularitatis impedimento.

Auctor est eruditus et laboriosus. Complexus
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in eo opere summam doctrinse Romanse in illis

materiis hodie regnantem. Est vero tota doc-

trina eorum librorum e Scholasticis eque recen-

tioribus scriptis petita. Tuetur omnia absurda,

aut temere introducta. Ut in I)e fine hominis,s

sub finem confidenter asserit in futura vita bea-

tos esse donandos corona aurea, prseterquam,

ait, dabuntur tres aureolse Virgini, Doctori, aut

Martyri : hsec aureola, ait, non est in corpore

sed in anima. Fortasse, ait, in manu Martyris 1 o

erit quasi ramus ex palma, ut in cicatricibus et

loco martyrii erit eximius splendor, in Doctore

quasi subviridis ramus, etc. Piget ineptiarum.

Ejusdem libri cap. xxin. fuse disputat de Anti-

christo qualem describunt Pontificii. Cap. xxx. 15

docet igneam poenam purgatorii esse acerbiorem

quam fuerit cruciatus martyrum, et quam fuit

dolor animse Christi in passione : et patiuntur

varia poenarum genera : prope exitum tamen

poena mitigatur ante introitum glorise. Ibideni2o

asserit certo destinari sub terra quatuor recep-

tacula animarum : I. Infernum in centro terrse.

II. Paullo superius locus purgatorii. III. Limbus

puerorum. IV. Limbus Patrum sanctorum, quos

Christus ad inferos descendens beatificavit. Hic2s

locus vacuus jam est : ut post diem judicii vacuus

erit locus purgatorii, fortasse ut amplietur cir-

cumquaque locus Inferni. En ineptias. Revoca,

Domine, hsec prseclara ingenia ad notitiam accu-
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ratam doctrinse tuse cselestis. Da etiam mihi,

mese, ac meis, ut pie et sancte hunc annum et

vitam totam exigamus. Amen.

Antichristum conantur nostris applicare Pontificii, id-

que facete. Vide Bozium in Signis etcv signo $6. p. 529, 5

et in signo 1 00, tomo 2do in fine.

Prid. Eid. Jan. Domine Jesu, Patrone et

Domine mi unice, ades, et familiam hanc solito

favore prosequere. Deo Patri, Filio et Spiritu

Sancto sit honos, laus et gloria. Amen. 10

Eid. Jan. Liberalitatem serenissimi Regis hodie

sum expertus, missis ab ejus Majestate nomine

Strenarum quatuor vasis argenteis, inter quse est

salinum sane egregium. Deus illi, et ejus domui,

et sanguini regio benedicat ; necnon D. Archi-

1

5

episcopo, qui etiam ipse poculum misit satis

grande. serva rovs wovs evepyirag, benigne

Deus, et mihi meisque veram pietatem instilla,

per Jesum Christum, qui una cum Deo Patre et

Deo Spiritu Sancto regnat, seternumque regnabit. 20

Amen.

xix. Kal. Feb. In epistolis Gregorii VII. hodie

multus fui, et quum de ejus ambitione pessime

sentiam, doctrinam tamen illius in epistolis magni

facio. Tu, Domine Jesu, da mihi, mese, et meis^^

tibi servire pia mente. Amen.

xviii. Kal. Feb. Apud serenissimum Regem
hodie fui, et pro munere recente gratias egi.

Dominus Jesus ejus Majestatem servet, et quic-

quid illi charum. Det etiarn 6 iwovpdmog Uarhp3°
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mihi, mese et meis sentire et facere sibi grata.

Amen.

xvii. Kal. Feb. Pauca hodie ob profectionem ad

D. Regem. Deus benedicat ceptis. Amen.

xvi. Kal. Feb. Apud Archiepiscopum hodie fui, 5

et de nupero dono gratias egi, debitorem illi

Deum Opt. Max. delegans. Deus illum servet,

et benedicat huic domui. Amen.

xv. Kal. Feb. Gravissimos capitis dolores ex-

pertus hac nocte non multum egi. Be<S xdPi^°

kcu oo^a.

xiv. Kal. Feb. Gravissimos hodie quoque cru-

ciatus expertus in oculo dextro et vicina parte

capitis in cubiculo uxoris me continui, et cum

amicis fere diem egi. Deus TroXveAee, respice me, *5

meam, et meos. Amen.

xiii. Kal. Feb. Meliuscule hodie valui. Se$ XaV^-

Amen.

xii. Kal. Feb. Sacrse synaxi hodie cum tota

familia Dei gratia interfui. respice hanc do-*o

mum, Deus seterne. Amen.

xi. Kal. Feb. Cum amicis hodie fui D. Capello,

Maiernio et Thorio, quos Deus servet, et me,

meam et meos cum illis. Amen.

x. Kal. Feb. Domine, benedic domui huic om- 2 5

nibus modis per Jesum Christum Filium tuum.

Amen.

ix. Kal. Feb. Sollicitus hsec scribo, et animi

anxius. Nam de patria rumores obscuri serun-

tur illsetabiles. Domine Deus, serva Regem, Re-30
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ginam, et regnum; necnon huic domui benedice

per Jesum Christum Filium tuum. Amen.

viii. Kal. Feb. De Gallia nihildum, et spero ev

Kvplcp meliora. Tu, Deus seterne, mihi, et mese,

ac meis benedice. Amen. 5

vii. Kal. Feb. Hodie literas a D. Thuano accepi,

sed ewXovg, et in quibus nihil quod me sollicitu-

dine liberet. Deus servet patriam, et benedicat

huic domui. Amen.

vi. Kal. Feb. Aliquid hodie, etsi non multum. Ocw i o

Xctpi?, qui respiciat propitius hanc domum. Amen.

v. Kal. Feb. Hodie aliquid, Dei gratia, cui honos

et laus. Amen.

iv. Kal. Feb, Concio cum uxore et familia : de-

inde amici, et studia. 6e<£ x<*P l $' J 5

iii. Kal. Feb. Pauca hodie, et fere nihil. Deus

mei, mese, et meorum rationem ducat, et omnium

misereatur. Amen.

Prid. Kal. Feb. Aliquid hodie Dei beneficio, cui

honos, laus et gloria. Amen. 20

Kal. Feb. Benedic, Domine Jesu, mihi, mese,

meis, et da nobis omnibus hunc mensem et to-

tam vitam tuo cultui impendere. Amen.

iv. Non. Feb. Aliquid, sed non quantum opta-

bamus. Bew xa'j°f9 - 2 5

iii. Non. Feb. Aliquid hodie. Deo gratia, et

honos, qui hanc domum servet. Amen.

Prid. Non. Feb. Etiam hodie aliquid, et scriptse

literse ad Bertium et Vorstium. Deus medeatur

Ecclesise suse malis. Amen. 30
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Non. Feb. Synaxis, amici, studia. Oew xc*P 1^ ^11^

me, meam, et meos servet. Amen.

viii. Eid. Feb. Hodie accepi orationem Martil-

lerii contra Jesuitas, et mire laudavi. Deus im-

mortalis servet illum, servet omnes bonos ets

universum regnum : statuat de me et meis quod

futurum est utile ad gloriam ipsius et salutem

nostram. Amen.

vii. Eid. Feb. Aliquid hodie, sed exspectatio

mea est in Domino. Amen. 10

vi. Eid. Feb. Aliquid hodie. Deus seternus fa-

milise universse et studiis benedicat. Amen.

v. Eid. Feb. Parum hodie. Deus nostri mise-

reatur. Amen.

iv. Eid. Feb. Ignosce, Pater indulgentissime, 15

peccatis meis, mese, et meorum per Jesum Chri-

Stum tov troorrjpa tou koot/ulou. Amen.

iii. Eid. Feb. Aliquid in penso hodie. Oe<S tw

TraveXect) \api9.

Prid. Eid. Feb. Sacrse synaxi hodie interfui, et 20

cum meis Gallis S. Ccense Domini sum factus par-

ticeps. Optarem quidem plura veteris disciplinse

vestigia in nostris Ecclesiis extare, sed ego pri-

vatus sum, et obstinatio Pontificiorum me terret.

Utinam per linguse Anglicanse peritiam liceret2<;

mihi Anglo fieri hac in parte. Sed tu, Domine

Jesu, respice me, meam et meos. Amen.

Eid. Feb. Apud amicos fui hodie D. Decanum

et D. Eliensem, quos solos Anglorum familiares

habeo: tum in penso aliquid, Deo laus et honos.3
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xvi. Kal. Mar. Aliquid hodie, Dei gratia, in

penso. Deus, spero in te. Amen.

xv. Kal. Mar. Studia, quibus benedicat Deus,

et nos omnes fingere velit sibi gratos. Amen.

xiv. Kal. Mar. Literse, studia, preces ad Deum 5

tov e/jiov (TWTripa ko.\ tcov e/uwv. "'Aftrjv.

xiii. Kal. Mar. Matutini temporis partem amisi

invitatus a D. Legato Regis Christianissimi : reli-

quum in studiis posui, ut dabatur. Atque ita

exactus est annus hic vitse mese. Utinam, Pater 1 o

caelestis, possem pie gloriari, et hunc annum et

superiores ita me egisse, ut aliquid saltem possem

confidere fecisse me tibi gratum. Utinam ita

vias meas direxissem, ut hanc irapprja-lav possem

mihi assumere. Sed non sinit nie anteactse vitse 15

conscientia vel cogitare de me aliquid simile.

Quid enim ego sum, nisi infelix peccator? et eo

quidem gravior peccator, quod voluntatem tuam,

Deus immortalis, non ita ignoro, ut possim igno-

rantiam prsetexere. Scio nihil tuse Sanctse Ma-20

jestati placere, quod non sit sanctum, purum, et

Legi tuse congruens. Scio, quse prsemia bonos,

quse supplicia malos maneant. Et quum hoc

sciam, non cesso tamen, Deus seterne, tuum tre-

mendum Numen peccatis meis provocare. Video 25

infelix meliora, proboque, deteriora sequor. Sen-

tio in me singulis horis, singulis momentis pug-

nam inter spiritum et carnem : cupio vinci car-

nem : cupio vivere spiritu : cupio mori huic

mundo : cupio vivere Christo. Sed, miseruni3o

vol. 11. c c
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me, quam longe abest a voluntate mea facultas

!

Te appello, ter sancte Deus, inchoatse in me
bonse voluntatis testem. Sed noli, Pater sancte,

ex operibus meis me judicare. Quin potius san-

guine pretioso Filii tui rov /uovoyevovg me munda,5

et mundus ero. Da mihi hanc fidem, et fidem

veram, quse crescat quotidie, ut ev (pofBy Ka\ rpofAO)

ad obsequium tuae voluntatis me quam humil-

lime componam. At quoniam personam mihi

multiplicem tua providentia imposuit, fac voca-i°

tionis mese semper meminerim. Maritus sum :

pater sum : frater sum : affinis sum non pau-

corum. Da, qui solus potes, prsestem me erga

uxorem, liberos, sororem, cognatos, affines qua-

lem esse me honestas, virtus, et vera pietas ju-15

bent. Quod autem per varios casus dedit mihi

tua Majestas hunc annum exigere sine graviore

noxa aut querella, ago tibi supplex, Deus seterne,

non quas debeo, neque enim possum, 7ro\\ov ye

Kai Sei, imaWov Se rov Travros, sed agO tamen tibi, 20

3 Tpia-ayie Oe6?, quantas possum maximas gratias.

Scio, Deus seterne, quicquid boni sum nactus in

hac misera vita, id totum muneris esse tui, esse-

que ea totidem tU8e a(parov Kal aveKSu^rov ^pt]-

orr6rt]Tos certissima argumenta. perge, bone 2 5

Deus, tua me, meam, ac meos clementia prose-

qui, et peccata nostra tegere per Dominum nos-

trum Jesum Christum, cui una cum Deo Patre

et Spiritu Sancto sit et nunc et semper honos,

laus, et gloria ek rovs alwva? rwv aiwvcov. Amen. 3°

13KAL.MAR.] E^HMEPIAES. 919

Annus ViT^a liv. •

Jam ille quidem inchoatur tuo singulari erga

miserum me peccatorem beneficio, Deus salu-

tis mese. Atque ego magna ardeo cupiditate et

hunc annum et quicquid superest vitse tibi hono- 5

rique tuo consecrandi. Cupio prioris vitse pec-

cata et delicta omnia mea posterioribus factis

obruere, nihil facere, nihil dicere, nihil cogitare,

quod vere Christianum non deceat. Cupio stu-

dia mea, et hoc maxime opus, quod habeo jam 10

prse manibus, glorise nominis tui promovendae in-

servire. Denique quantus quantus sum, impen-

dere me, et mea omnia servitio tui, Deus seterne,

Numinis opto, ac vehementissime discupio. Ne

respue, Pater, hoc quantulumcunque est bonse J 5

voluntatis mese sacrificium. Da velle semper

quse sint pia, justa, sancta : da posse pie perfi-

cere quse fuero pie aggressus. Scit tua, Deus

immortalis, Majestas quantum hisce humeris onus

incumbat rei familiaris et familise tam axnplse 20

cura, eamque ad provinciam quam male sim a

natura comparatus, ne id quidem nescis, Deus

7ro\ve\ee. Ea igitur cura et o-ropy^ (pvo-iKy ne me
a piis inceptis avocet, aut transversum nescio

quo in avia rapiat, ipse preesta; nos vires et cor-25

poris et ingenii plane deficiunt. In te uno, <a

eirovpavie Hdrep, mese omnes mihi spes sunt sitse,

tuo unius prsesidio fretus, tua benignitate nixus

et recreatus securus agam. Fac, Deus immor»

c c2
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talis, huic semper ancorse ego, mea, et mei omnes

semper innitamur, utque ope tua freti mundo
renuntiemus, tibi uni placere satagamus, te pura

mente colamus, in tua unius cura et paterna

providentia eTravairavcotxeQa. O preces meas exaudi, 5

Deus sancte, et meos, mese, meorumque omnium
gressus dirige, per Jesum Christum tov jmovoyev^

(Tov Yiov, tov fxovcoTaTov tov ko<j(jlov ^toTrjpa, qui una

cum Deo Patre et Deo Spiritu Sancto Deus ipse

tw UaTpl ojuLoovo-Log sine principio, sine fine regnat, jo

vincit, imperat eig Tovg aiwvag twv alccvwv. TevoiTO,

yevoiTo. Amen.

xii. Kal. Mar. In penso non ita dudum suscepto

plures horas posui. Faxit Dominus Jesus, ut ad

sui nominis gloriam et Ecclesise sedificationem 15

hsec referantur, quse jam meditor. Qui etiam,

pro sua infinita bonitate, servet me, meam, ac

meos a7r*i[AavTovs. Amen.

xi. Kal. Mar. Sacrae synaxi hodie interfuimus.

Laus Deo sancto. 20

x. KaL Mar. Hodie jussus sum a Rege ut se

convenirem proximo die Jovis. Deus illum ser-

vet, et regnum, qui etiam huic domui benedicat.

Amen.

ix. Kal. Mar. Hodie nonum Baronii tomuni25

percurrere absolvi, atque hodie apud D. Archi-

episcopum fui dignissimum eo loco prsesulem.

Oeco x^P 1^ ^ui me >
meam, et meos servet. Amen.

viii. Kal. Mar. Apud Legatum fui hodie. Deus

seterne, serva nos omnes. Amen. 3°
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vii. Kal. Mar. Ad Regem, ut jussus fui, profi-

ciscor, te venerans, Deus immortalis, ut digneris

ita mentem linguamque dirigere, ut apud Prin-

cipem nihil dicam, nihil cogitem, atque adeo per

totius vitse curriculum nihil mediter, quod non5

referatur ad nominis tui gloriam, Ecclesise tuse

sedificationem, et meam ac meorum salutem.

Serva me in itinere : serva meam et meos

a quibus discedo, et qui ubique sunt locorum.

Amen. Amen. 10

vi. Kal. Mar. Reversus a Rege parum valui,

neque optime valentem uxorem inveni. Sed mox,

spero, valebimus, teque adeo, w o-corep, ut valea-

mus nos et nostri omnes, supplex oro. Amen.

v. Kal. Mar. Ad literas scribendas animumi5

applicui, plures dies futurus in eo negotio oceu-

patus. 0eo?, eXeaipe. Amen.

iv. Kal. Mar. Aurelium pastorem hodie con-

cionantem audivi et Deum laudavi. Gew
x«j°'?-

iii. Kal. Mar. Literse, aliud nihil. Deus eXeaipe. 20

Amen.

Prid. Kal Mar. Adii hodie S. Regem, cras etiam

adire jussus. Serva illum, Domine, et universo

regno benedice, et nobis omnibus, qui in illo

sumus Ka\ Toh \onroh Toh iv yevei. Amen. 25

Kal. Mar. Regi hodie adfui, et varia ab eo

mandata accepi. Dei nomen sit benedictum.

Amen.

vi. Non. Mar. Hodie discessit a nobis Isaacus

Chabanseus studiorum caussa Lutetiam repetens.3°
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Domine Jesu, serva illum euntem, serva et nos,

qui manemus. Amen.

v. Non. Mar. Filiola segrota nos sollicitos habet,

Chabanaeus etiam, qui, ut speramus, brevi trans-

missurus est mare. Deus seterne, et hos serva, 5

et nos omnes protege. Amen.

iv. Non. Mar. Synaxi sacrse hodie interfuimus,

Qeov xaViTf
' °l
m me

'
meam

5 et meos servet, et Cha-

banseo maria jam naviganti, ut spero, vel mox
navigaturo adsit propitius. Amen. 10

iii. Non. Mar. In penso hodie fuimus, cui et